

O governo do Estado, por meio da Secretaria Estadual de Saúde e Município de Triunfo, assinou, nesta sexta-feira, dia 09 de fevereiro de 2024, a Portaria SES 108/2024, do Programa Avançar na Saúde que beneficia o Hospital de Caridade Santa Rita

Secretarias: Administração

do Hospital e comunidade.

Saúde

Data de Publicação: 13 de fevereiro de 2024

O governo do Estado, por meio da Secretaria Estadual de Saúde e Município de Triunfo, assinou, nesta sexta-feira, dia 09 de fevereiro de 2024, a Portaria SES 108/2024, do Programa Avançar na Saúde, que é um plano de investimentos para obras e aquisição de equipamentos para a qualificação da rede hospitalar de pequenos portes. A assinatura permite a aquisição de equipamentos para o Hospital de Caridade Santa Rita, em parceria com o município ultrapassando o valor de R\$ 800.000,00. Valor este destinado a aquisição de equipamentos como aparelhos de RX, Tomografia, e Geradores.

O Secretário de Saúde Alvaro Tomaz, afirmou que o investimento permitirá a aquisição dos aparelhos, qualificando o atendimento à população. "Quem tem a ganhar com essa ação é a nossa comunidade", disse.

"Sabemos da importância e do esforço que a Administração está fazendo para que cada vez mais o Hospital possa receber do Governo Estadual esses repasses", ressaltou a Secretária de Estado da Saúde, Senhora Arita Bergmann. O prefeito de Triunfo, Murilo Machado, destacou os ganhos que os novos equipamentos terão para o atendimento. "Acompanhei toda a evolução do sistema de saúde de nossa cidade. Hoje, estamos aqui reunidos para esse ato, mais um ganho para nosso hospital e comunidade, pois após a reinauguração os pacientes realizam exames já dentro do hospital, agora com esse aporte o hospital irá adquirir novos e melhores equipamentos". O ato de assinatura da Portaria aconteceu nas dependências do Hospital de Caridade Santa Rita e estavam presentes o Prefeito Municipal Murilo Machado, a Secretária de Estado da Saúde Arita Bergmann, o Secretário de Logística e Transporte do RS, Juvir Costela, o Secretário Municipal de Saúde Alvaro Tomaz, Diretor Geral do Hospital de Caridade Santa Rita Jeferson Alonso, demais autoridades, Secretários e Vereadores do Município, colaboradores